
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BẰNG MẠC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /NQ-HĐND       Bằng Mạc, ngày     tháng 12 năm 2025 

               

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 
 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BẰNG MẠC 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ NĂM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐU, ngày 28/7/2025 của Đảng bộ xã Bằng 

Mạc về Nghị quyết đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Bằng Mạc lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025-2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/ĐU, ngày 13/12/2025 của Đảng bộ xã Bằng 

Mạc về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày 18/12/2025 của UBND xã 

Bằng Mạc về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã; Ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành với báo cáo của Ủy ban nhân dân xã 

về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và 

mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2026, đồng thời nhấn mạnh thêm một số vấn đề 

chủ yếu sau: 

I. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026 

1. Chủ đề năm 2026 

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, xác định phương châm hành 

động của năm 2026 là: “Tiếp tục siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết 

liệt hành động, tăng tốc bứt phá”.  

2. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, toàn diện các lĩnh vực kinh tế - xã 

hội, quyết tâm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã, Nghị quyết HĐND xã đề ra, tạo tiền đề cho bước phát triển toàn diện 

và vững chắc trong giai đoạn 2026-2030. Tích cực, chủ động tháo gỡ khó khăn cho 

doanh nghiệp và người dân, tiếp tục phục hồi và phát triển kinh tế. Tập trung phát 

triển các lĩnh vực kinh tế gắn với kinh tế số, tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với 

xây dựng nông thôn mới. Tăng cường phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm 

là hạ tầng giao thông; Tập trung các giải pháp thu ngân sách đảm bảo đạt và vượt 

chỉ tiêu kế hoạch giao. Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2026-2030; tiếp tục phát triển và từng bước hình thành các tua, tuyến du 



2 
 

 

lịch, nhằm đưa ngành du lịch từng bước trở thành ngành kinh tế quan trọng; tăng 

cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến 

đổi khí hậu làm động lực phát triển kinh tế - xã hội.  

Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần của nhân dân. Tăng cường công tác cải cách hành chính, cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy thu hút đầu tư. Tiếp tục đẩy mạnh công tác 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác 

thông tin, truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, khơi dậy khát vọng, lòng tự tôn dân 

tộc và tinh thần đổi mới, sáng tạo, hăng say lao động, sản xuất, kinh doanh trong 

Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. 

2.1. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu năm 2026 

- Phấn đấu thu nhập bình quân đầu người đạt khoảng 50 triệu đồng;  

- Phấn đấu tăng thu ngân sách bình quân hằng năm từ 10% trở lên; 

- Duy trì các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới theo bộ tiêu chí nông thôn mới 

2021-2025; 

- Phấn đấu nâng cấp, mở rộng, làm mới đường trục xã, đường trục thôn, 

đường ngõ xóm đạt 6 km trở lên;  

- Phấn đấu tăng diện tích rừng trồng mới, trồng dặm 50 ha trở lên; 

- Tỉ lệ che phủ rừng duy trì mức 47%; 

- Phấn đấu làm mới 01 sản phẩm và duy trì 02 sản phẩm OCOP (Nếp thơm 

Bằng Mạc và Na Thượng Cường); 

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến toàn trình đạt từ trên 90%;  

- Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều đạt từ 1,5% trở lên (theo chuẩn 

nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025); 

- Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 90%;  

- Phấn đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 78%;  

- Phấn đấu tỷ lệ nhà văn hóa và sân thể thao thôn đạt chuẩn 70%; 

- Phấn đấu có thêm từ 01 trường học đạt chuẩn quốc gia trở lên;  

- Phấn đấu tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn 

đạt 68%; 

- Phấn đấu tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt ở khu dân cư nông thôn được thu gom, 

phân loại và xử lý đạt khoảng 95%; 

- Giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội hằng năm đạt trên 5%; 

- Chỉ tiêu tuyển quân hằng năm đạt 100%. 

2.2. Định hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

2.2.1. Về phát triển kinh tế 

Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu của các kế hoạch, đề án triển 

khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2026-2030. Tổ chức triển khai thực 



3 
 

 

hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định của UBND 

tỉnh, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2026. Thực hiện đánh 

giá việc triển khai các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch theo 

hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, và của xã giai đoạn 2026-2030; xây dựng các 

chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030. Phối 

hợp triển khai Kế hoạch tổ chức Bầu cử Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn 

với xây dựng nông thôn mới. Tập trung triển khai có hiệu quả các chương trình, đề 

án, chính sách thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn đã được phê 

duyệt. Thực hiện tốt công tác trồng rừng mới, tăng cường các biện pháp quản lý, 

bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Chủ động phương án phòng, chống lụt bão, kịp 

thời ứng phó giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai. 

 Tiếp tục triển khai, nhân rộng các mô hình, dự án có hiệu quả trên địa bàn. 

Thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2020-2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, 

phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2025; xây dựng và phát triển vùng sản 

xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây 

dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020-2030. Đẩy mạnh 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) theo hướng đa dạng hóa và nâng cao 

hơn nữa chất lượng gắn với xây dựng thương hiệu. Rà soát đánh giá, phân hạng, 

công nhận lại các sản phẩm OCOP đúng quy định. Đẩy mạnh triển khai kinh tế số, 

cửa hàng số trong lĩnh vực nông nghiệp.  

Thực hiện đồng bộ, toàn diện, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới, phấn đấu năm 2026, duy trì các tiêu chí đối với xã đã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tiếp tục thực hiện hiệu quả, thiết 

thực phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” gắn với xây dựng nông thôn mới.   

Huy động nguồn lực phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là 

hạ tầng giao thông nông thôn. Thực hiện lồng ghép xây dựng nông thôn mới, kết hợp 

với đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, giáo dục, y tế, 

thể dục thể thao theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”. 

Thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện chất lượng môi trường đầu tư, sản 

xuất kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế và các doanh 

nghiệp phát triển. Đẩy mạnh phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể; hỗ trợ, tạo 

điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã phát triển. Ưu tiên phát triển một số sản 

phẩm công nghiệp có thế mạnh của địa phương như: Vật liệu xây dựng, chế biến 

nông, lâm sản... Tăng cường quản lý điều hành thu, chi ngân sách. Thực hiện 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý và sử dụng tài sản công theo quy định.  

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra thực hiện 



4 
 

 

quy định pháp luật lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường trên địa bàn xã, trong đó tiếp 

tục tăng cường chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử 

dụng đất và chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp 

luật về đất đai. Quan tâm chú trọng công tác thu gom và xử lý rác thải, nước thải, tập 

trung giải quyết nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. Chủ động, tích cực thực 

hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

Tập trung thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tạo thuận lợi triển khai các dự 

án đầu tư. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2026 của xã, sau 

khi được UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện tốt các trình tự thủ tục để cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn.  

2.2.2. Về phát triển văn hoá, xã hội 

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục. Tập trung xây dựng và phát triển đội 

ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục. Làm tốt công tác rà soát, quy hoạch, sắp 

xếp trường lớp học. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong dạy, học và quản lý giáo dục. 

Chỉ đạo tổ chức tốt việc dạy và học theo chương trình năm học 2025-2026 và 

chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 2026-2027. Tiếp tục duy trì kết quả và 

nâng chuẩn chất lượng phổ cập giáo dục. Thực hiện kế hoạch kiểm định chất lượng 

và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2026. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn của 

đất nước gắn với xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục thực hiện cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và triển khai thực hiện hiệu quả Đề án xây dựng nhà văn hóa 

thôn đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tích cực triển khai kế hoạch 

thực hiện chuyển đổi số của xã đến năm 2026, định hướng đến năm 2030 trên tất 

cả các lĩnh vực, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về chuyển đổi số đề ra tại Nghị 

quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và 

tổ chức chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; chuyển 

đổi số trong các ngành, lĩnh vực, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã 

hội số, công dân số. Tiếp tục triển khai hiệu quả nền tảng số dùng chung các 

ngành. Tập trung triển khai Kế hoạch chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh 

nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn; duy trì và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tập trung đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính hiệu quả, thực chất. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành, phát huy tinh thần dám 

nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung; đề cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm 

của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. Tiếp tục duy trì 

phương châm lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm, là mục tiêu phục vụ 

để khắc phục và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính. Tiếp tục phát triển kinh 

tế tập thể, hợp tác xã hiệu quả góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, xây dựng 

nông thôn mới và bảo đảm an sinh xã hội. 

Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng, bảo đảm an sinh xã hội, 

công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Thực hiện hiệu quả các Chương trình mục 



5 
 

 

tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi; hoàn thành chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

Triển khai mạnh mẽ các giải pháp giảm nghèo, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu về 

giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1,5% trở lên, tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 78% trở lên. Tiếp 

tục quan tâm thực hiện các quyền của trẻ em, làm tốt công tác bình đẳng giới, vì sự 

tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống tệ nạn xã hội.  

Tập trung bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Thực hiện hiệu quả các hoạt 

động Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. Nâng cao công tác y tế dự phòng, chất 

lượng khám chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Tăng cường kiểm 

tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Duy trì 

tỷ lệ dân số được quản lý, cập nhật thông tin sức khỏe, khai thác và sử dụng hiệu 

quả phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử. 

2.2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; phòng, chống tham nhũng 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, nhất là các lĩnh vực quản lý đất đai, 

đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý vốn, tài sản của Nhà nước; thực hiện nghiêm túc 

các kết luận thanh tra, kiểm toán, quyết định xử lý sau thanh tra. Tăng cường lãnh 

đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, đông người, 

không để hình thành điểm nóng, mất an ninh trật tự. Thực hiện đồng bộ, có hiệu 

quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận 

thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân. 

2.2.4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ người dân và 

doanh nghiệp 

Nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp, với phương châm 

"Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ", và thái độ ứng xử của 

cán bộ trực tiếp giải quyết TTHC; tiếp tục triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông bảo đảm đúng quy trình, đúng hạn và minh bạch. Phấn đấu đạt 100% hồ sơ 

phát sinh được nộp và xử lý trực tuyến toàn trình theo chỉ tiêu năm 2026; tăng 

cường hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến qua Mã QR tại từng 

quầy, Video/ảnh hướng dẫn trực quan đặt tại bảng thông tin, hỗ trợ tại chỗ đối với 

người lớn tuổi… đối tượng yếu thế; triển khai đồng bộ số hóa hồ sơ, số hóa dữ liệu 

gắn với CSDL quốc gia về dân cư, đất đai, bảo trợ xã hội…   

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, chú trọng thông tin về đường lối, 

chính sách của Đảng và Nhà nước, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, 

mô hình hay, cách làm hiệu quả, những kinh nghiệm quý từ thực tiễn để phát huy, 

nhân rộng. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, phát động các phong trào 

thi đua. 

2.2.5. Về lĩnh vực quốc phòng, an ninh 

Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh chính trị, xây 

dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân vững mạnh. Xây 

dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện; hoàn thành 100% chỉ 



6 
 

 

tiêu tuyển quân năm 2026; tuyên truyền, hướng dẫn công tác tuyển sinh quân sự; 

hoàn thành nhiệm vụ giáo dục quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo kế 

hoạch, đáp ứng yêu cầu. 

Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng công an nhân dân thật sự trong sạch, 

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới. Tiếp tục duy trì các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

Tăng cường đẩy mạnh công tác đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng, 

chống tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao 

thông, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phấn đấu giảm trên cả 03 tiêu 

chí. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm 

vụ tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng nhân dân xã kết quả 

thực hiện theo quy định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân; các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc tổ 

chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Bằng Mạc khóa XX, kỳ họp 

thứ năm thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2025./. 

 

 

Nơi nhận:  
- TT HĐND tỉnh (BC); 

- UBND tỉnh (BC);  

- Văn phòng UBND tỉnh (BC); 

- Sở Tài chính (BC);  

- TT Đảng ủy xã (BC);  

- TT HĐND xã; UBND xã;  

- UBMTTQVN xã; 

- Các Ban HĐND xã; Đại biểu HĐND xã;  

- Các cơ quan, đơn vị xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Trang Thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp. 

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Nghĩa 

 


		2025-12-31T16:15:28+0700


		2025-12-31T20:43:34+0700


		2025-12-31T20:43:34+0700


		2025-12-31T20:43:34+0700




